UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

De VII. Præcepto Decalogi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

1184 Si die Sabbati delesteris de come-
tus carnis, aut illam desideres, præcisa per
melleum, seu non intellecta die Sabbati,
peccas: quia separas malitiam, dum
ministris circumstantiam prohibitionis, seu
laqueum prohibito. Peccas vero, si deside-
re mortuicaria carnis pro die Sabbati, etiam
soda remata voluntate non comedas;
etiam non prescindis, sed concernis cir-
cumstantiam diei Sabbati: in primo in quam
cibus Sabbati habet rationem temporis,
etiam, & ita actus desiderii; & ideo non
transfundit malitiam in actu, quia con-
siderat se habentem se habet ut terminis se-
mper ex parte objecti, ut ejus circum-
stans, & ideo transfundit malitiam in

Scotus in 2. d. 42. q. 4. lit. L. in 3. d. 15.
q. un. lit. H. in 4. d. 15. qn. 2. litt. LL. Ma-
trioli in Theol. mor. disp. 11. q. 7. & q. 8.
num. 151. Joan. la Crux. p. 37. 6. præcept.
Bonac. 10. 1. pag. 265. pag. 366. pag. 377.
Tamb. tom. 1. pag. 183. & 297. Balem. lib.
3. tr. 4. cap. 2. Diana in pluribus locis,
Castrop. Verricelli cit. Clericatus cap. 118.

DE VII. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non furium facies.

C A P U T I.

De Justitia, & Jure.

2285 In qua re datur regula: in objectis
in qua prohibitis, de iis per se considera-
re, non est peccatum mortale, nisi
causa sit de re ipsa, in quantum prohi-
bita quia malis, ut est adulterium, homici-
dium, &c. quia in primis potest objectum
pertinere à malitia, non sic in secundis.
2286. Complacentia, seu delectatio de
peccaminolo, est peccatum, & contra-
venientem speciem, & qualitatem malitiae
sive vero sit modo, aut aliqua circum-
stancia non peccaminosa, v. gr. de dex-
tritate, industria, inventione &c. in furan-
do, &c. non est peccatum mortale, & ali-
quando neque veniale.

DESIDERIUM REI ALIENÆ

2287 E st peccatum contrahens malitiam
injusticie, furti, si sit de re aliena
adveniens via illicita, & cum damno do-
minicou sive idem v. gr. vestem Petri, fi-
cilius desideres, vel eamdem emptione, do-
minicou, aut alia via licita obtinendam. De-
cima manuque præcepto prohibentur in

D O M I N I U M

2289 E st facultas disponendi de re tan-
quam sibi subiecta: est duplex,
jurisdictionis, & Proprietatis: Dominium
jurisdi-

jurisdictionis est potestas gubernandi sibi subditos, pricipiendo, prohibendo, pramianto, vel puniendo. Dominium proprietatis, est facultas de re aliqua disponendi tanquam sua. Hoc est duplex, plenum, seu perfectum, & est facultas libere, & licet disponendi de re etiam in proprium commodum, & quoad omnes usus, à lege, vel conventione non prohibitos. Imperfectum, est illud, quod, vel habet proprietatem rei sine fructibus, & dicitur dominium directum, vel habet fructus sine proprietate, & dicitur dominium utile. Tale habet usufructarius, verbi gratia domus, fundi, &c. cajus habet tantum usum, & fructum; rei tamen dominium residet penes ejus dominum directum.

2290 Ususfructus est jus utendi re aliena, & percipiendi ejus fructus salvia ejus substantia. Sic usufructarius est maritus respectu dotis uxoris, cuius dominium, & proprietas penes uxorem, aut ejus filios refert.

2291 Jus utendi, est facultas utendi re aliena non tamen percipiendi fructus, & salvia ejus substantia. Hinc qui habet jus utendi equa, ea ut potest ad arandum, at non potest de ejus pulso disponere; qui vero habet ejus usumfructum, potest utrumque; unde usufructarius disponere potest de fructibus rei tam pro se, quam pro aliis, vendendo, donando, &c. non sic usuarius.

2292 Usus facti, importat nudum usum rei, absque jure, aut domino utensis. Differt ab usuario, quia usuarius habet jus utendi, ita ut si ab usu rei impediatur; potest illum ex iustitia exigere; non sic, qui habet simplicem usum facti. Ita Religioi omnes in particulari. Franciscani vero tam in particula, quam in communione habent simplicem uana facti, sicut volucres cotti circa res,

quarum pro sustentatione propria
2293 In iis rebus, que ipso non con-
muntur, v. gr. in cibo, potu, ac vena-
parari potest usus à dominio, ut cum
Franciscanis, qui quidem possunt in
ad manducandum, at non possunt dis-
ponere, alteri vendendo, donando
imo usum, quem habent, deponere
voluntate domini habent, qui est secundum
Pontifex, qui in se dominium suscep-
mosynatum, & rerum omnium prout
necessitatibus sublevandis à fideliobus
instratis.

2294 Jure nature omnia sunt omnia.
Unde dominia fuerint introducta
distincta jure gentium post Adie per-
ut sic pax, & humana societas con-
tetur.

USUFRUCTUARIUS

2295 Non potest usumfructuarii
seni proprietarii dominare, aut alio modo alienare; quod
at, illum amittit, & proprietatem
I. Si usumfructu vers. & si extrahit
jure dorum; quia est jus pedem
rens, quod inde non potest in aliis
ferri, alia posset usufructuaris fe-
juveni concedere; quod est in proprio
proprietarii.

2296 Quamvis autem usufructuarii non possit, potest ejus commode
utilitas alienari; & sic licet usufructu
fructus vinearum vendit; quia id non est
re usumfructum, sed fructum vinearum
que emptor fructum vinearum percipiat
nomine proprio, sed usufructuarium
Castrop. de iustitia tr. 32. dif. nn. p. 21
3. num. 4. & 5.

2297 Fructus pendentes, & non re-
lecti per usufructuarium in eius vita, ex-

ususfructario acquiruntur. ejusque, acc-
cordingem hæredum lucro pro illa rata tempo-
ris cedunt. Ususfructuarius, inquam, est ve-
rus, & realis fructuum maturorum dominii
us; unde cum prædicti fructus sint maturi
tempore illius dominii, pro eo remanent
non exacti, & pro ejus hæredibus, eo mor-
tuo.

DOMINII PROPRIETATIS ACQUI-
SITIO.

2300 **A**d acquirendum dominium rei,
quæ antea nullius erat, sufficit
sola ejus apprehensio; quia quod nullius est,
jure gentium occupanti conceditur. Sic ani-
malia ferocia, & sylvestria, quæ antea nulli-
us fuerunt, vel si aliquibus fuerint, natura-
lem libertatem recuperarunt, sunt primò
occupantis, sive in proprio fundo capian-
tur, sive in alieno. Non tamen animalia
de mansuetæ, & domestica: ut gallina
columba, anfore domèstica, & fera nra
mansuetæ; hæc enim licet longius aber-
rent, quædiam retinent consuetudinem re-
deundi, sunt sui domini, eique restituenda, &
capiantur.

2301 Columbaria est licita, adeoque
ad nil tenetur dominus pro columbariis
cibo.

2302 Feræ, & volucres venatione captæ
in fundo alieno, sunt capientis, quia nec sunt
pars fundi, nec ibi suam naturalem liberta-
tem amiserunt, ac proinde nullius sunt, &
ita primo occupantis. Si autem redditus fun-
di consistat in venatione, non sunt capientis,
sed domini fundi.

2303 In venatione, si lera, aut volucr sit
ita leviter vulneratus, ut fugere possit, tunc, si
alius eum fugientem capiat, est capiēti; quia
naturalem libertatem non amisit. At si vul-
neravit, quantum satis fuit ad capicendum,

& vulnerans esset eum fugientem infecutus, & sine dubio capturus, est vulnerantis, nec alius potest illum prevenire, quia adeo moralis certitudo comprehensionis. In dubio, an qui vulneravit, esset capturus, est captivus, quia censetur suam naturalem libertatem habere. Si vero ita laqueo sit irretitus, ut fugere non possit, tunc, si alius eum dissolvat, non est dissolventis, sed ejus, qui laqueum paravit, quia per suum instrumentum eum quali manu apprehendit: & volueret naturalem suam libertatem amisit.

2304 Theaurus est verus depositio pecuniae, cuius non extat memoria, ut jam dominum habeat. Si inventari calu in fundo proprio, est inventoris; si in alieno, dimidium est inventoris, & dimidium domini fundi. Si inventari arte magica, totus est Fisci Regii in prænam delicti, sed post sententiam. Si in loco publico, vel sacro, dividi debet cum fisco, vel Prælato, cuius est locus. Si non calu, sed data opera quis sine licentia domini effodiens eum inventiat in fundo alieno, tenetur totum reddere domino deductis expensis. Hæc de jure naturæ, communi, & canonico, atque in foro conscientia. Pro foro autem externo attendenda sunt pragmatica, & consuetudines propriæ Regiorum, quæ solent totum principi concedere.

2305 Sciens, in alieno fundo esse thesaurum, potest fundum communi pretio sine ullo onere emere; quia thesaurus non est pars fundi, nec vendito fundo spectat ad dominum fundi. Adducit Tambur. paritatem de Pharmacopola, qui emere potest vili pretio fascem lignorum, ubi adeo cognovit herbam pretiosam communiter ignotam. Nec oblitus lex unica, Cod. de thesauris, quod thesaurus in alieno fundo inventus dividendum sit, ut dimidium sit domini fundi, quia supponit cum dominum fundi, tempore,

re, quo fit inventio thesauri. Capit. 6. 32. dis. un. punct. 17. Tambur. 4. c. 1. §. 3. Qui plura, & fusc. 2306 Ad acquirendum autem rei, quæ antea alicujus erat, præ semper titulus, & regulariter trans liquibus casibus in jure expresso moritur traditio, ita r. In beneficio Ecclesiæ sufficit sola collatio, & accepta. In donatione, aut venditione finali, Civitati, aut locis pisis, 3. In 4. In hæredibus.

2307 Titulus, in quo fundatur dominium rei, quæ antea alterius erat, communis, & humano est multiplex, et bellum, prescriptionis, conjunctus alicujus contractus civilis.

B E L L U M

2308 Quando iustum, dictum in 2303. In bello iusto bonorum sint immobilia, sunt Principis; item jure gentium sunt capientium; prædicti civili sunt prius ponenda in communi postea à Capitaneo dividenda inter juxta merita, ut sic animosiores facias adit consuetudo, ut unusquisque, quip, retineat; vel ut mobilium patr. Principi, aut communiat.

2309 Excusantur milites tritementem navim Turcarum ascendentes, aliquando surripiunt; nam Princeps non prærationabiliter invitus, sed potius prete ad animandos milites qui pro exercitu priam exposuerunt vitam; et maius major pars illi cedit. Hinc Duces resciunt, & dissimulant; exprefse autem concedunt, ne libertate militari, licentia, omnia pro se surripiant. Bonac. d. 2. p. 4. n. 9.

310 Ceterum praxis est, ut quidquid
ex parte superiori navis, vulgo *sopra*
reputatur.

311 Repredalia sunt licita, si certe con-
tra civibus unius regionis esse illatum
etiam civibus tuis regionis quod non
poterat via compensari.

312 Si bellum sit injustum, bona capta
propter remunram sunt restituenda, non com-
muni, sed propriis dominis, si fieri pos-
sunt.

Bellum sit ex utraque parte injustum,
inde capta non sunt restituenda,
abrenfantur. Alarius lib. 7. ver. Bel-
lum. 4.

Nolum putatum justum constet postea
injustum, tenentur ad restituendum
que exstant; aut in qua facti sunt di-
cti, non extant.

313 In bello justo, licet hostes, quos in-
veniunt, agredi; quia ipsa aggressio
est. *Sotus*. Non licet tamen eos ex-
tremam occidere; licet vero spoliare, aut
debet debilitandum hostem, nec est onus
onerosus.

314 Mobilia, immo & immobilia in bello
capta, si compensationem damnorum
causarum, non sunt restituenda, sed retineri
in punitionis titulo. Molina *diput.*

315 Urbs fidelium non debet in pra-
dictum, nisi id necessarium judicetur ad
repellendum bellum, ad milites animosio-
nendos, & hostes terrendos. Molina
dicit. Etunc et in praedam data, omnia
qui possunt diripi, etiam innocentium;
quaenam bellum non tenetur illud discutere,
debet urbs hostis presumitur. *Cajet. ver.*

316 Bona Ecclesie, & personarum Ec-
clesiarum non possunt diripi, nec occu-

pari; quod si fiat, sunt restituenda, & repa-
randa damna; quia non sunt membra Rei-
publice temporalis, nec hostes, ac inde ob-
delictum Civitatis, aut Principis, eorum bo-
na occupari non possunt. Occupari tamen
possunt virtualia intra Monasteria deposita
ab hostibus.

317 In bello justo licet Urbem incende-
re, si aliter capi non potest, quamvis multe
innocentes cum nocentibus occiduntur; quia
non directe occiduntur. *Sotus de iust.*

318 Item possunt a Principe repeti ex-
pensa pro recuperatione factarum.

319 Hostibus viatis licitum est tributa
imponere in compensationem, aut pa-
nam.

320 Obsides, vulgo *Ostaggi*, si sint de
numero nocentium, violata ab hostibus fi-
de, possunt occidi. *Vict. num. 55.*

321 Capti in bello justo possunt fugere,
at non possunt dominis insequentibus vi
resistere.

322 Post adeptam victoriam, non licet
innocentes occidere; sunt tamen servi capti
in bello cum infidelibus.

323 Clerici, & Religiosi possunt sacra-
menta ministrare. Item urgente necessitate
matria, & portas custodire; immo ad id in re-
pentino bello tenentur, *ex cap. 3. venit.* At
non licet propria manu pugnare, nisi se de-
fendendo: *v. num. 723.*

324 Si aliqui ad Ecclesiam confugiant,
ut inde pugnent, possunt a praeliatis ex-
adverso invadi, occidi, & extrahi, quin
violetur immunitas; quia illi inde pugnan-
tes se reddiderunt immunitatis exortes: ita
Mendo num. 7.

Si similiter si Princeps sit Clericus, potest ex
justa causa indicere bellum, milites congregare,
ad pugnam incitare, & alia requirita pa-
rare; at non potest propria manu pugnare.

Uu 2 325 Lin

2325 Licitum est bellum indicere hæreticis ob solam hæresim, in quantum turbant pacem Ecclesiæ, & Reipublicæ. Barbaris: ob barbariem. Infidelibus, si immolent innocentes, aut humanas carnes edant, vel si fideli Prædicatores nolint admittere, vel eis transiit ad alias provincias denegent. Et Idololatriis ob solam idololatriam, & juris naturæ violationem. Ita Mendo in Epit. num. 10.

2326 Miles peccat mortaliter, si fugiat, aut suam stationem relinquat, etiam si infest vitæ periculum; nisi nulla sit spes, ut possit conservari.

2327 Militi ægrotanti debetur stipendium.

2328 Capitanei non possunt titalo, compensationis pro stipendio dimidiatu, aut male soluto, tot militum facta nomina scribere, quot sufficiunt ad supplendum stipendiū. Arsdekin tom. 2. p. 2. 17. 6. quæst. 1. contra Lessium, quia est contra regulas compensationis, ob maximum, & evidens dampnum Reipublicæ, & Patriæ, quæ inde periclitari posset.

2329 Arsdekin cit. dno notat., 1. Principem Ferme sem aliquibus Patribus Societatis respondisse, non esse faciendum scrupulam Capitanis ob quatuor, aut quinque plaga inuictas, 2. Usu in militarecepto Capitanis concedi locum mortuum produabus, aut tribus famulis, & unum pro signifero, & si famulos alii non habeat.

At hoc secundum notatum non est comprehendendum cum primo; quia illæ defectus notabilis milicu, circa quem non potest rationabiliter præsumi indulgentia Principis.

2330 Non possunt Commissarii capitaneis, & militibus aliqua oppida onerare, ut ab aliis, quæ se redimunt, pecuniam acci-

pient. Arsd. cit. qu. 6. Quia terrenum distributivam servare, ut egyptum fieri potest, loca gravarentur; contem ob pecuniam ab aliis accepimus, reliqua loca gravarentur, quod est in rebus pecuniam illam in gravatorum levimpendant.

2331 Pabulatio non est licita nisi & aliis in terra non hostili, amicorum licet, aut subditorum ejusdem. Pro si pabula sufficientia advehantur, sint emi, quia non plus juris habent aliena pacie, quam ad alienum pabulatio Leffius.

Si autem pabula, quæ dicuntur, possint, & non possint ob inopiam invisi non defint, qui dicant, ad effera consuetudinem libere pabulandi, quæ pro utilitate Provinciæ bellum gerat, quantum hoc onus sit communis, & pensetur emolumenitis perceptis, & respondis, ut refert Arsdekin, cit. 17.

2332 Rectius dico cum eodem modo, quæ omnia sunt communia; cum homen, ut cum primum exequi posse, compensatio illi, qui enorme dampnum palliū; ratio est, quia extrema necessitas transfert absolute dominium in iudicium in rebus ordinariis, quæ purum bonum vatum alterius concernunt; in rebus extraordianariis, seu magni pretij, non fert absolute dominium, sed solum datum ut indigens sublevetur; quod obtemperat per mutuum, aut accommodatum, rationem præstat æquitas, & prudentia, ut moderatrix legum, que nec sufficiunt ob extreman necessitatem indigent pauperentur familie; hoc namque est grave Reipublicæ dampnum; inde eis causa bonum publicum, quod privato prævalit. Quidam

Q U A R E S.

pus trium annorum cum titulo, & bona fide.
Nisi sint res furtive, de quibus infra.

2337 Pro immobilibus, ut sunt prædia,

domus, &c. inter praesentes, qui scilicet in
eadem civitate, aut territorio habitant, re-

quiritur tempus decem annorum cum titu-

lo. Inter absentes, qui scilicet in diversis ter-

ritoriis habitant, tempus viginti annorum,

si adit titulus. Recè addit Pirhing, lib. 2. tit.

26. §. 2. Quod si prescribens sit per partem

temporis præsens, per partem ablens, sit

servanda proportio absentie, & presentie;

ita tamen, ut anni absentie duplicentur,

adeoque, si qui rem immobilem usucapit,

sit per quinque præsens, reliquo tempore

ablens, quindecim anni ad eam præscriben-

dam requirantur.

2338 Res furtivæ, & res vi possellæ nun-

quam præscribuntur, nisi purgato vitio, ita

ut non solum ipse fur, sed neque quisvis al-

lius secundus, aut tertius bona fidei pos-

fessor, qui ab eo quovis titulo accepit, u-

sucapere potest; quia res est vitiosa, & in-

fecta.

2339 Vitium rei purgatur dupliciter. Pri-

nè, per reditum rei ad dominum; si enim

res ad fidem dominum redeat, potest postea

ab alio bona fidei possellore tempore ordi-

nario usucapi. Secundo, per bonam fidem,

& tempus longissimum, videlicet triginta

annorum. Et ita qui rem à fure, aut à vi-

possidente, bona fide accepit, & maximè

tertius, qui non à fure, sed ab alio bona

fidei possellore accepit, potest rem illam

præscripere, minimè tempore ordinatio,

sed extraordinario triginta annorum, ex 4.

omnes, & leg. sicut rem, Cod. de prescript.

30. annorum, Card. de Lugo tom. 1. de iust.

dis. 7. sect. 8.

2340 Qui idem probabiliter docet n. 151.

de ipso fure, quod possit rem illam præscri-

U u 3

bere

bere tempore trigesima annorum post bonam fidem superveniente. Poteſt enim ſunt advenire bona fides, puta si confessorius putatus doctus ei dicetur, ſe potuisse licere rem illam accipere, tunc inciperet praefiſor bona fide, & ex tunc inciperet praefiſcere, non quidem tempore ordinario, ſed extraordi- nario, vitium namque intrinſecum rei obſtat ad praefiſcriptionem ordinariam, minimè ad extraordi- nariam longiſſimi temporis cum bona fide. De Lugo cit.

2341 Res immobiles ſine titulo, ſed cum bona fide, tam inter praefentes, quam abſentes, praefiſcibuntur tempore trigesima annorum, ſi ſint privatorum. Pirhing. cit. Hæc de rebus privatuum perfonarum.

2342 Contra Principem, Fiscum, & Eccleſiam, pro immobiliis requiri- tur magis tempus, de quo Juristæ, de Lugo, & Pirhing, cit. fuſe.

Contra Eccleſiam Romanam pro immobiliis requiri- tur ſpatium centum annorum contra Eccleſiam inferiore ſpatium quadraginta annorum. Pro mobilibus ſufficit idem tempus triū annorum, quia pro illis nulla Eccleſia habet privilegium, Can. ult. Ex penit. 16. qu. 3.

2343 Quibus poſitis conditionibus, ſi poſtae compreat dominus, non poſteſt rem ab eo, qui eam praefiſcribit, repetere quia jam translatum eſt dominium; que lex praefiſcriptionis introducta eſt jure civili in peccatum negligentium, & ne terum dominia diu incerta, ac ſuſpenſa remaneant, ut ſe conſulatur paci, & obvietur litibus, ob quod bonum publicum Princeps, qui habet potestatem diſponendi de rebus privatorum ob bonum commune, legem praefiſcriptionis conſtituit. Fagnani lib. 3. c. ſi quis num. 53.

2344 Qui ſunt dominii incapaces, ut Religioſi, non poſſunt circa res corporales praefiſcere. Unt novem anni, quo Petrus

ſcribere. Item res ſacrae non poſſunt praefiſcere. Servitus non poſteſt praefiſcere, verò à servitute mancipiū praefiſcendum ſpatium annorum viginti. Debet per- buntit per ſpatium trigesima annorum. num. 244.

CONTRA ONUS MISSARIUM

2345 Probabilis milti eſt contra te quod non poſſit dari perſequitur.

1. Quia ſicut onus missarum non poſſe- tra Sacerdotem praefiſcere, quatenus patitur æquitas, ut qui bona fide par- fervum, advertens ſe non eſſe ſervi, ſervitute perdueret; ita nec Sacerdos hæres poſteſt contra onus missarum po- bire, quatenus pietas Christiana impo- ut animæ defunctorum in Purgatorib- detentæ, omnino defuitur. cui illis, quibus ipſe in hac vita, in ipſis conſuluerunt, & Sacerdotem inde gaudeant, unde ipſa pœna. Quia ex jure res pupillaris duram fa- pillari praefiſcribit non poſteſt, anima in Purgatorii, quoad suffragia eis deponit, pupilla, quia ſicut pupilli ob defectu- tatis, ita anima ob defectum ſtatutum gerere non valent; unde ſic negli- tia, aut caretia tutoris non poſteſt cau- detrimentum pupilli, ita nec negligens aut caretia heredum, &c. in defunctum animatum; adeoque contra eam non po- praefiſcriptio, nam praefiſcriptio eſt in- di pœcam negligentium jus propria- autem negligentia poſteſt imputari illis, gam alia voce clamare non videntur illa Job c. 19. Miseremini mei, &c.

EXEMPLUM PRÆSCRIPTIONIS

2346 Sunt novem anni, quo Petrus

de non quamdam, & percipit fructus,
macteille Pauli præsentis, ad quid re-

terit?

Dico tenere restituere domum, quia non

est clausum decennium, item & fru-

ctus illos ultimos qui non compleverunt

decennium, si extent, aut id, in quo ex illis

litteris datur; non tenetur autem restitu-

e clausum seu annorum priorum, quia cum

non est clausum tempus triennii, jam sunt

principiis tenet inquam restituere fructus

tempore infra, minime à triennio supra: si

est clausum decennium, ad nil tenetur

cum domum præscriptis, & fructus,

quod acquirit, ex re sua acquirit: v. à

un. 338.

C O N J U N C T I O

R Eius unius cum re alterius potest

contingere quatuor modis. Per

aduentem, adjunctionem, confusionem,

luminationem.

A L L U V I O

Complex, Latens, qua pars fundi unius

fundo alterius adjungitur

aut, qua pars fundi unius vi fluminis in

alium fundum transfertur. Augmentam

in fundam per latentem alluvionem, est

qua adjungitur; per patentem, est ejus,

qui negatur.

Si sit per alluvionem de novo nata. Si sit

in alto mari, quod sub nullius dominio

et primi occupantis. Si in medio fluvio

aut domina dividente, dividitur inter eo-

natos. Si in eodem flvio, sed propè

agrum, est tuum. Si propè agrum tui

est nullius.

A D J U N C T I O

Eius, qua res unius adnectitur rei

alterius, ut si pars vestis unius

consuatur vesti alterius, seu gemina unius
annulo alterius. Adjunctio est rei, quæ di-
scerni potest, & separari; aliæ erit confusio,
vel admixtio.

Res adjuncta est domini, cajus erat, ei-
que restituenda, quia discerni potest, & se-
parari.

Adficia, & plantæ solo alterius bona fide
adjuncta, sunt domini fundi; qui tamen te-
netur solvere expensas. At si mala fide ad-
junxit, nil tibi debetur.

C O N F U S I O

2349 E st, qua res unius rei alterius con-
jungitur, ita ut non possit discerni

pars, qua unius sit, & non alterius; ut

cum vinum unius miscetur cum vino alteri-
us; lana unius cum lana alterius, ex quibus,

pannus extixitur. Si confusio est facta casu,
aut de consensu utriusque domini, est res

dividenda pro rata. Si est facta uno volente,

altero nolente, aut nesciente, res est ejus,

cujus est major pars, cum onere reddendi

estimationem partis materie alterius; quia

pars minor erit accessoria, ac proinde sequi-

tur principale. Idem dic de pretiosa pictu-

ra in vili tabula alterius: tunc inquam te-

netur pictor reddere premium tabulae. Econ-

verso si pictura sit vilior. Si sint æquales,

resolve ut modo de admixione, num.

2353.

A D M I X T I O

2350 E st, qua res unius conjungitur rei

alterius, ita ut quamvis possit phy-

sica pars unius assignari, non potest faciliter

dignosci. Ut cum triticum, aut pecunia

unius miscetur cum tritico, aut pecunia al-

terius.

Si admixtio est facta casu, vel de utrius-

que domini consensu, est res dividenda pro

rata.

Si

Si est facta uno volente, altero nolente, inclinat ad observantiam legum, quae bonum communem ordinatae, autem aut nolente; tres regulas tradunt Doctores. inclinat ad distribuenda iubilatio summa, & tempe honores, dignitates, & premia. Tamb. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 3. §. 4. à num. 16.

2351 Prima est. Si pars, quam admisces, sit notabilis, & animum expressum habuisti non acquirendi dominium cumuli; cumulus in tuo hordeario non erit in tuo solo domino, sed utriusque, & teneris restituere ex cumulo pro rata; quia dominium non acquiritur sine voluntate acquirendi.

2352 Secunda. Si pars sit notabilis, & voluntatem habuisti acquirendi dominium, tunc eris dominus totius cumuli, ita ut res alterius per conjunctionem transferit in tuum dominium, ut non te hearis eam in individuo restituere; quia ita se habes, ac si rem alterius v. gr. fragmentum consumperis, aut pecuniam spenderis; unde solum teneris ad aequivalens, ut quando rem alterius consumis. Idem dic, si eam voluntatem nec includis, nec excludis; quia tunc ad eam voluntas implicita.

2353 Tertia. Si pars alterius cognosci faciliter potest, sed non separari sine totius destructione, ut si filii aureis tue vestis sint immixta, & intexta fila argentea alterius, tunc videndum est, quod sit principalius, *ut innum.* 2349. Si partes sint aequales, tunc potior est ratio nolentis, aut nolentis; qui tamen si rem pro se eligat, tenetur ad aequivalens. Semper vero favendum est rei, ne defruatur. Ita Tamb. cit. Vide infra tit. *Consuetudines à restitutione.*

J U S T I T I A,

2354 **Q**uae est praecipua virtus ex qua tuor Cardinalibus, definitur: *Constatans.* & perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendo dividitur in legalem, distributivam, & communitatiyam, *legalis est, que*

E X E M P L U M.

2355 **S**i quis mille aureos relinquit in monte Pietatis detinendos juxta cuiusque inopiam, tunc incumbit distribuendi cura, formata distributivae servare tenetur, *habetodo*, ut pecuniam non nisi pueris exterrit distribuat, & tali forma, ut ea portio pecuniae, quam una pueri accedit ad pecuniam alteri tradendam, quod surrit inter inopiam unius, & alterius, apie ratio sit habenda; quod si distributionem non sivevet proporcione, communitati distributivam peccat simul, & communitatiyam, ob pecuniam, que ei crieblebat ex donatione alterius; cum emator hanc proportionem in distributione

reprobatur, perinde est, ac si singulis certim
pecuniam summatum assignaretur: ita Ma-
tthias in d. 17. q. 2. litt. LL. in 3. d. 34.
L. in 4. d. 15. q. 2. M. d. 46. q. 1.
Matthias in Thol. mor. disp. 3. q. 1.

C A P U T II.

De Contractibus,

Contractus est pactum, ex quo nullo,
cirroque oritur obligatio, seu est re-
cens consensus duorum, aut plurium signo-
rum expressus: alterius partis definitio
nem, nulla est contractus.

Contractus est invalidus, 1. Si con-
trahentes sive inabiles, aut si eis non con-
stituta libera administratio suorum bono-
rum, aut si eis relatajus positivum; unde
ad contractant Religiosi, filii familias,

sicut sunt sub patria potestate, & non
emancipati, uxores, suriosi, prodigi, pu-
erulus pubertati proximus, & minor
auctoritatem, contrahentes sine rato-

nem auctoritatis auctoritate, validè con-
tractum in illum commodum, minime in su-
mum modum; alterum sibi obligant,
non se obligant.

138 Secundo. Si contractus celebretur
incommoditate substanciali à lege requi-
sita, & deinceps irritante; immo tunc contractus
est invalidus, etiam si fuerit initus cum igno-
rancia & iniustitia hinc matrimonium con-
sumatum cum aliquo impedimento dirimen-
te, & non ignorato, est nullum; quia talis so-
nus & conditio à lege requisita, se tenet
per formam contractus, forma autem est
de cuncta rei, seu contractus; adeoque
in illa etiam ignorata res subsistere non
potest.

139 Tertiò. Contractus initus ex nactu
quod inculso ab alio homine ad finem
P. Exam. Ecclesiast. Tom. 4.

2360 Dicces, ex commu. doctrina bap-
tismus, & cætera sacramenta, matrimonio
excepto (de quo in num. 1649.) valide sus-
cipiuntur, non obstante metu gravi iniuste
ab alio homine inculso ad finem illa extor-
quendi.

Repf. disparitatem esse, quia Sacra menta
(matrimonio excepto) non sunt radices, nec
actus iustitiae, nec inducunt obligationem ius-
titiae, sed religionis, aut alterius virtutis; &
ideo ad eorum validitatem non requiri
consensus, qui sit contractus, sed sufficit
consensus liber, & voluntarius simpliciter,
sicut ad meritum, & peccatum, qui con-
sensus stat cum coactione, & metu gravi expli-
cato: contractus vero est radix iustitiae, & ex
eo oritur obligatio iustitiae, unde ad illum re-
quiritur consensus, qui sit contractus, qualis
non est consensus coactus, sed perfecte vol-
untarius, & liber; nam coactio, & injuria
cum sit actus iustitiae, non potest causare
consensum, qui sit radix iustitiae.

2361 Clericis, & Religiosis est prohibita negotiatio per se ipsos, minimè facta per alios; quia Clement. I. de vita, & honeste, clericis, opposit particularim personaliter, tum quia si fiat per alios, non habetur distractio ad terrena, qua est finis legis.

Negotiatio est, cum quis rem sibi comparat eo animo, ut integrum, & non mutata amari vendendo, vel permutando increetur. Quæ est valde distractiva, & indecens, & ideo prohibita clericis.

Non est eis prohibitum, si emant pecora, que pacis suis saginata vendant; vels reges aliani, ut foenus, lac, lanam vendant, quia vendunt fructus suorum prediorum, aut suarum rerum. Nec si emant agrum cum frumentis immaterialis, eosque vendant. Nec si id, quod ad proprios usus emerant, posse ea mutato, consilio, carius vendant: ita Bulem.

2362 Contractus validus obligat in conscientia, & si lædatur, ad restituionem.

2363 Contractus alii sunt nominati, qui habent proprium titulum, seu nomen, ut tempio, mutuum, &c. de quibus modo; alii innominati, qui proprium titulum non habent, sed explicantur his verbis: do, ut des: facio, ut facias: do, ut facias: facio, ut des.

De vi, metu, dolo, aut errore in contrahendis, vide a num. 1645. ad 1668.

P R O M I S S I O

2364 **E**s actus, quo quis sponse, & liberatiter pollicetur alteri aliquid dare, vel facere. Promissio vera, & libera, que non est simplex propositum, seu ostentio animi, & voluntatis aliquid faciendi, sed quia unus alteri obligatur, idque ostendit per signa externa, & in materia licita, pariter & donatio, si sit acceptata, obligat in conscientia, & sub mortali, si materia sit gravis. Seco-

tas in 4. d. 28. qn. I. contra plures tamen peccare mortaliter, sed falso mendacem, & infidelem. Non obstante acceptationem, etiam si in Ecclesia, nisi si facta Deo per mortali, quia obligatio ex alterius causa consu dependet, nec obligat proximiliter interna; quia contractus obligatorius esse signis externis expeditus: v. dictum mentio, & voto.

D O N A T I O

2365 **E**st datio liberalis, statim a dominis aliquis remittitur justitia in alium; quod si non fiat liberum, sed pro retributione, erit venditum, aut pro alio commutatio; si fiat solo vero officio, & sit acceptata, dicitur impedita si fiat vero cum rei traditione, dictum est, & transfert dominium in re. Acceptationem potest revocari, etiam si est per publicum instrumentum.

Condicio impossibilis, aut turpissima, habetur pro non adjecta.

2366 Donatio omnium bonorum vivos, est invalida jure civili; quia est prodiga, & privat potestate testandi facta Ecclesiæ, non potest jure civiliter diri. Mendo verbo *Donatio*, nov. 1. num. 2362.

2367 Donatio non solum acceptata, etiam tradita, revocari potest ex parte in pluribus casibus, & i. Donatio facta ter vivos, ob enormem ingratitudinem donatarii, nimis si donatarius atrociter traxit donatori intulerit, si enim verberaverit scilicet grave damnum in eius bona intulerit, aut si inopia laborantem non affitterit; donatarius autem non tenetur ad restituionem, nisi post sententiam, quia haec est poena, unde ingratitudo debet i. probari.

Secundum

168 Secundo, donatio facta causa mortis est à donatore usque ad mortem revocari non legitum, & testamento; quia redditus implicitam conditionem, nisi reverteretur.

169 3. Si donatio facta à patre fuit tandem, non relinquit filii, quantum petit legatus eorum portio, dicitur in officiosa, hoc autem officium pietatis; & hæc si est facta ex filii, revocatur tantum usque legatum aliorum; si sit facta extraneo non defrondandi filios, revocatur tota. Si multa animo defraudandi filios, vel fit in effectu, aut cause pœx, revocatur usque filiorum legitimam.

170 Si vero donatio facta à Patre, aut m. non excedat id, de quo disponere m. non tenetur filius in partitione habens illud computare; quia talis donatio minima morte. Imo si sit donatio remunatoria, quæ facta extraneo valeret, etiam non valeret, nec indigeret morte confirmatione, ver. Peculinum, Mendo ver. Filius,

171 12.

171 4. Si donatio facta à Rege enormiter regum laedit; potest ab ipso, aut successor, 5. Prole carens, si magnam sumam bonorum donavit, revocare potest, convenienter prole.

171 Donations inter vivos inter consanguinitatem prohibite à jure, cuius ratio est, ut non a novem conjugalem sine pretio. Nam tamen, 1. Si fiant causa mortis, aut tempus soluti matrimonii, 2. si fiant causam paup, aut sine remuneratoria, 3. si non donet marito causa dignitatis obtinendis, aut publici munieris exercendi, 4. Si non condonet dotem, aut faciat contrarium, seu ob iulfam causam augeat uxoris donum. Vel si aliquid annuum, aut mensale doceatur ob vellumenta, & alias necessaria.

tates, Veli si ingrediatur Religionem, & in ea profiteatur, 5. Si sit dives, & modicè doner.

2373 Donatio inter sponsos de futuro valet, si non fiat in tempus futuri matrimonii.

174 Qui invalidè matrimonium contraxit, potest, quæ donavit uxori, revocare; quia ex errore, & motivo matrimonii donavit; debet tamen compensare damnum pudoris.

Vide num. 1892. largit. mun. à num. 993.

& to. 2. num. 130, ad num. 136.

Scotus in 4. d. 30. q. 1. litt. B. & E. dif. 15.

g. 2. litt. 1. Mastruus in Theol. mor. dif. 4. qu. 1.

& 2. Joan la Cruz 7. præc. pag. 103. Bonac.

tom. 2. pag. 556. pag. 744. Tamb. tom. 2.

pag. 244. 255. Busem. lib. 3. tr. 5. cap. 3. Di-

ana p. 1. tr. 8. Clericatus c. 145, n. 17. 18. Men-

do ver. donatio.

M U T U U M,

2375 Q Uod secundum nominis Ethiologiam idem est, quam, *de meo tuum sit*, definitur: *contractus*, quo ree numero spondere, vel mensura constans de minimis, & usum à mutuante in mutuare, non usque ad certum tempus transferitur, cum obligacione restituendi eamdem, vel similem in specie, & bonitate.

2376 Commodatum est, quo usus alicuius res alicui gratis conceditur sine translatione dominii. Qui usus, si precibus petenti conceditur, dicitur *Precarium*.

Qui pecuniam alicui commodat, non ad usum, sed ad pompan, potest lucrum accipere; Clericatus cap. 83. num. 15. quia non est mutuum, nec accommodatum; sed locatio materialis pecunia.

2377 Depositum est, quo aliquid alteri custodiendum traditur sine usu, sive cum pretio, sive sine pretio.

2378 Locatum est, quo alicui traditur usus aliqui-

Xx 2 aliqui-

alienus rei sine translatione dominii ad tempus, sed adhibito aliquo pretio annuatim solvendo. Qui dictum usum rei, v. gr. domus, concedit, dicitur locator; qui eum recipit, dicitur conductor.

2379 Emphyteus est, *contractus rei immobilis, cuius tantum dominium utile, seu indirectum transfertur in accipientem, retento directo apud concedentem, cum pacto certa pensionis proprietario annuatim solvenda in recognitionem domini directi*. Qui accipit, dicitur *Emphyteuta*; qui concedit, *Proprietarius*.

2380 Feudum est, *contractus rei immobilis, cuius tantum dominium utile, seu indirectum transfertur in accipientem, retento domino directo apud concedentem, cum onere non aliquid solvendi, sed exhibendi directo domino fidelitatem, & obsequium personale*. Unde feudum differat ab emphyteuti, solum, quia in hoc debetur pensio realis, in illo fidelitas, & obsequium personale; feudum concedendi solet Vassallo a Principe ob ejus merita, aut præclara gesta, & si concedatur hereditarium, transfertur ad heredes. Qui concedit dicitur, *infundator*, qui accipit, *feudatarius*.

2381 Emphyteus, & feudum differunt à locatione, 1. Quia locatio, seu conductio fieri potest tam de re immobili, quam mobili; illa verò solum de immobili, 2. Quia in locatione nullum dominium, sed purus usus rei transfertur; in illis verò transfertur dominium utile, 3. Quia emphyteus fit ad longum tempus, quod non sit minus decennio ex jure; locatio verò fit ad brevius tempus, alioquin erit emphyteus. Differunt à venditione, & emptione, quia in his transferunt omne dominium rei tam directum, quam indirectum; in illis verò solum dominium indirectum, seu utile. Denique diffe-

runt à libello, quia contractus libellus datio ad libellum dicitur, quando Exteuta, vel feudatus rem, quam in cunctum, vel feusum accepit, hanc concedit tertio, adeoque dicitur libellus, & subfeudum, ad quod si ad consentiat, requiritur consensus dominii directi.

2382 Sires conducta abfque conductoris aliquo casu fortuito redditis, non tenetur conductor solvens pensionem, nisi pro rata temporis, quo tempore Si superveniat sterilitas, & si tunc nullus nihil recipiat ex predio condonatur à pensione; si ut parva, non considerationem; si sit magna, duobus intendi pro rata pensionem, nisi diventum sit; vel nisi sterilitas intermissione possit fertilitate alterius servari solet in locationibus ad plenum. Sterilitas tunc dicitur esse, quando ab estimatione expensarum, & semper superstant fructus, qui sufficiant ad medium diuidiam pensionem.

2383 Conductor, si ob justam causam sit coactus rem condonare, v. gr. ob pestem, &c. ante tempore minatum supervenientem, non temere togram pensionem solvere, sed prout positis, quo ea usus est.

2384 Potest conductor ante tempore terminatum expelli, si re conductor ab damnificando, vel meretricies adducatur, aut aliud turpe ibi exercendo cum causam, aut si dominus reparatione indiget, remitto pensionem pro rata, & demum, quod debitam pensionem non solvat.

2385 Si res perit in mutuo, immixta perit; in deposito autem, accommodato locato, deponenti, accommodanti, & loco perit, quia res docendo perit, nisi pereat depositarii, &c. aut nisi sit depositaria.

Acto distinctum, licitus semper est contractus
agodere, quia est quidam contractus locati-
onis; unde licite Petrus dat Paulo domum
ad habitandum, & Paulus Petro viridarium
ad fruendum; tunc namque Paulus iti con-
ductor dominus dat pro annua pensione Petro
fructus viridarii: v. n. 24 92.

2390 Si quis vero pecuniam, quam depositam habet, ludat, & lucretur, non tenetur lucrum restituere; quia est fructus merci industrialis.

2391 Fidejussio, est contractus, quo quis suopericulo suse pte alterius fructum, aut debitum, praestiturus ipse, aut soluturus, si alter non faciat.

Principali non solvente, non tenetur fidejusl in conscientia solvere, donec per viam iustitiae exigatur; quia talis presumitur animus fidejubentis.

Et ereditor prius debet in judicio agere contra debitorem , nisi sit manifeste non soluturus , aut fugerit.

Fidejussione solvente, tenetur debitor ei
solvere, & compensare daimna ratione fide-
jussionis executar.

Obligatio fidejussoris transit ad hæredes.
Bonac. Mendo ver. *Fidejusso:* v. n. 1839.

Fidejusor esse non potest, qui non habet bona, aut qui non habet administrationem suorum bonorum. Unde fidejubere non potest Religiosus, nec mulier nupta, quia neque potest fidejubere pro marito. Auth. *Siqua mulier. Clericatus c. 145. n. 19.*

Nec minor, Imo si minor contrahat, invalidus est contractus; nec fidejussio, si adveniat, tenet. Mendo cit. n. 9. v. n. 2357.

Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. litt. K. Ma-
frius disp. 4. quest. 3. disp. 5. quest. 4. Bo-
nac. tom. 2. pag. 680. Tamb. tom. 2. lib. 9.
tract. 4. 6. & 7. Clercatus in cap. 78. ad 88.
Mendo ver. Fidejusso.

xx 3

USURA

U S U R A

2392 *E*s lucrum quesum ex mutuo vi
mutui. Quod est iniquum, cum
mutuans acquirat lucrum ex ratione amplius
sua. Tum quia pecunia numerata non est
preciosior numeranda; nam (ait Scotus) pe-
cunia non est ex natura sua fructifera, sed
solum ex industria intentis, qui in mutuo
non facit suam industriam esse alterius; *vid.*
in propos. 41. ab Innoc. XI. damn. Hinc usu-
ra est mala, ac prohibita iure naturae, & divi-
no. Ezech. cap. 18. *Ad usuram non commo-
daverit;* & Luca 6. *Mutuum dare nihil inde
sperantes.* Dicitur: *vi mutui;* quia si lucrum
accipias non *vi* mutui, sed aliquo justo titu-
lo, qui contingat in mutuo, non committes
usuram.

TITULI JUSTI LUCRI IN MUTUO

2393 *P*rimò, *ratione damni emergentis,*
exigi potest licite lucrum, quia
beneficium alteri præstare cum tuo damno,
est pretio estimabile, & dignum compensa-
tione. Requiritur, ut damnum timeatur ra-
tionabiliter eventurum, & quod lucrum ta-
xeatur arbitrio prudentis experti, juxta pro-
babilitatem damni. *Exemplum damni emer-
gentis.* Si, ut mutues centum, que pro em-
ptione vini meæse Octobris paraveras, cog-
aris mense Februario illud caru semere, dic-
ris pati damnum in illo majori pretio.

2394 Secundo, *ratione lucri cessantis;*
qua à proxima negotiatio se abstinere in
gratiā mutuarii, est pretio estimabile;
nam cessat lucrum, quod inde speratur.

Tres conditiones requiruntur. 1. Ut lu-
crum cessans sit in spe certa, aut probabili
proxima; quod evenit, quando pecunia est
negotiatio applicata, aut proximè appli-
cabilis. Non suffici lucrum in potentia

remota; quia est nihil tam in re, quia
adeoque non est vendibila.

2. Ut in mutuante sit vera voluntate
ad negotiandum, ut verum in con-
sumē possem, & vellens nego-
tio in gratiam mutuarii, quare
proxima respectu recusans aquitare
ac si non esset. Si recusas negotiatio-
velis mutuare petitur, sic diligenter
non escent, qui mutuum pterent, ne
negotiacionem, exigendo lucrum, con-
siderant, quia tunc vis mutuum colla-
cuso negotium, & sic lucrum visum.
Si vero sis ita dispositus, ut si non
mutuum pterent, verè velle regre-
nem, potes exigere lucrum; quies-
cas in gratiam mutuarii, & verè
est causa, ut lucrum cesseat.

3. Ut non exigatur, nisi quam ex-
spes lucri cessantis, deductis expensis
rūculis. Unde si lucrum est certum
gere æquale. Si sit spes probabilis
igere minus lucro sperato juxta
nem prudentis experti, quia spes
grandi centum non valet centum. Con-
 regulam dat Lessius, videlicet, ut ex-
mittas mutuariario de lucro cessan-
tum dedilles pro contratu alle-
lis lucri sperati; unde si spes, quo-
caturus quindecim centum, pro
assurcatione solveres quinque,
mutuariario exigere decas. Præsum-
est, ut exigantur septem pro centum.

2395 Si habeas duas portiones per
unam in cassa otiosam, aliam nego-
tio expositam, aut proximè expomibilem;
si mutues otiosam, & lucrum exige-
ram committis; secus si mutues regre-
ni destinatam. Quia ex hac, non es-
crum cessat.

2396 Tertio, *ratione periculi;* et

sollicitum proportionatum judicio experi-
tis, quod accipias tantum, quanto
mercede similem negotiationem affec-
tuos videlicet tria, aut quatuor pro cen-
so pugnet anno. Si tutum pignus accepi-
tum sit periculum.

2377 Quartò ratione fidei iussionis; quia
potest tertius suscipere onus affec-
tuos, & inde lucrum affec-
tuos exire; ita potest in se sus-
cipere mutuans, quod onus affec-
tuos est preio estimabile. Potest tamen mu-
tuans offere pro affec-
tuos obligare mutuatarium ad eli-
minandum, & non alium in fidei ius-
sione omne onus preio estimabile
mutuo ex vi mutui est usura:
usura est mutuare obligando
mutuum ad remutuandum: v. de societate
24/8.

2378 Quinto, ratione gratitudinis, licet
etiam si illud speres, & ani-
mam spei mutuatario manifestes. Sco-
l. 15. q. 2. l. 1st. O. quia non acci-
piente mutui, sed titulo gratitudinis, qui
virtus; & illud sperans, speras
mutuum. Non licet autem illud exigere
debitum ex gratitudine, quia tunc
obligatus, & non relinquimus om-
nibus, ut in primo casu; adeoque o-
bligatio vi mutui.

Prax. I.
24/9. mor. canonic. centuria 3. pag. 3. Tamb. tom. 1. lib. 9.
tract. 1. cap. 3. §. 2. num. 5. Molina, Toler. &
alii. Ratio potissima est, quia obligatio,
quoniam quis in se suscipit ad remutuandum, ex
una parte est gravamen distinctum, & sepa-
rabile à mutuo; nam regulariter datur mu-
tuum sine obligatione mutandi; ex alia parte
est pretio estimabilis, adeoque licet vendi
potest. Quod sit preio estimabilis, pro-
batur ratione insolubili: Si mutuus obligando
mutuatarium ad remutuandum, ex com-
muni, & certa doctrina, usum committis,
non alia ratione, nisi quia obligatio ad re-
mutuandum est gravamen à mutuo distinctum
pre-

precio estimabile: v. num. 2414. Igitur obligatio ad mutuandum est gravamen distinctum à mutuo prelio estimabile; & consequenter, si est verum, quod usuram committas, si hujusmodi obligationem mutuatio imponas, verum esse debet, quod usuram non committas, si lucrum exigas, ex quo hujusmodi obligationem in te suscipias.

Quæ obligatio assumpta est tanti oneris, ut si ex una parte quis requirat ab alio pecuniam ad licitam negotiationem cum probabili pingui lucro, v. gr. de triginta pro centum; & ex alia parte, is, cui se obligavit ad mutuandum, peccat mutuum, & ille aliam pecuniam non habeat; tenetur negotiationem rejicere, & mutuare petenti, non obstante longè majori lucro cessante; alioquin peccaret mortaliter, & teneretur ad restitutioinem præteriti lucri, quod fortè à mutuatorio ratione hujus tituli recepit; vnde si se obligando talem animum non habeat, sed oppositum, contractus erit usurarius, & mutuum palliatum: v. num. 2394.

Tum quia unus ex titulis, quo per plures Sacerdos pro Missa justè stipendium accipit, est obligatio, quam assumit ad Millam applicandam pro hac determinata persona, cum posset pro alia. Item potes aliquid exigere pro promissione, quæ obligas alicui ad quid intra annum vendendum.

2404 Ex hoc titulo lucrati potes quinque pro centum quolibet anno, quia tanti à prudentibus estimatur obligatio suscepta mutuandi; quæ accipi possunt pro rata parte singulis mensibus; quod eriam contingere potest, quando mutuum accipitur ad menses,

2405 Totum corroboratur ex Montibus Pietatis, ubi deponentes pecuniam ad mutuandum, possunt licet exigere à Monte quinque pro centum pro singulis annis, ex

hac obligatione, quam in le suoponit mutuandum. De quo modo,

2404 Non potes lucrum exigere ex voluntate mutuandi; quia feci negotium gatus ad dandum mutuam, supponit quod rogatus, aut misericordiam mutuum dare, obligatus ex legi non faciendam misericordiam vincit loquitur Scot. in 4. dif. 15. q. 2. l. 1.

2405 Item non potes lucrum ex obligatione non repetendi mutuum in certum tempus; quia quando venditionem non repetendi mutuum in certum tempus, nil vendis, nisi tempus non est tuum. Tum quia concessio die temporis est mutuo intrinsecus. a p. ab Alexan. VII. damn.

9. RATIONE MONTIS PIETATIS

2406 Mons Pietatis, effusus pecunia vel traxi sumi postea, destinata ad mutuandum, capitatis salvo. Tres habent contraria. Ut mutuum det pignora credita apud administratores, que, mutuum fixo tempore non solvere, rebus retenta à Monte portione sibi debita, qua ipsi mutuatorio reddit. 3. Ut mutuarius pro rata pecunia mutuata, & temere quid solvat singulis mensibus pro Monte conservatione domus, & Montis.

2407 Montes Pietatis sunt deplorabiles, alii suar erexit ex elemosynis liberè donatis, & legatis ad effectu mutuandi pauperibus, seu indigentibus, est Mons magnus Panormi. Alii vero fedum elemosynarum sunt crediti ex

2412 Difficilas solam habet locum in Montibus secundi generis, pro quibus.

Respondebat Pasqual. Montem posse exigere quinque pro centum, qua tenetur solvere ipsis deponentibus pecuniam, qui licet possunt tale luctum reportare ex pecuniis apud Montem depositis. *Pasqualius in dec. mot. deo. 183. & in qq. mor. cent. 3. a. pag. 1.*

ad 14. D. Anton. Bonac. & alii apud ipsum. Ratio est, quia ex una parte potest Mons exigere à mutuariis id, quod ob eorum commodum solvere tenetur, ut servetur indemnitas; quoniam non debet ob eorum commodum pati damnum: debet autem solvere quinque pro centum ipsis deponentibus; nam illi suas pecunias non deponerent mutuandum, nisi alicerentur lucro; alioquin cessaret publicum bonum indigentiae popularum sublevandæ, & enormes usuras, præsertim Hebreorum, excludendi; qui est finis erectionis Montis.

2413 Ex alia parte, lucrum quinque pro centum ex pecuniis supra Montem Pietatis depositum est justum. Quia Paulus III. per Bullam incipit *Charitatis opera*, editam 10. Julii 1549. concedit deponentibus pecunias supra montem Pietatis Ferrarensium: *Quod possint absque aliquo conscientie scrupulo percipere quinque pro singulis centenariis, etiam si alia pecunia sine ullo lucro esset otiosa, permanens.* *& non fructificatura.* Imò narrat Pontifex, id etiam conceilium fuisse à Sede Apostol. Monibus Bononiensi, & Mutinensi.

2414 Quantum ad titulum justitiae praesati lucrantes assignat *Pasqualius cit. 1.* Est obligatio quam deponens in se suscipit ad mutuandum, qua est pretio estimabilis: *v. 2401.* Nec officit, quod in depositione nulla fiat expressa mentio hujus obligationis, quia deponens implicitè intendit finem Montis, qui

est se exponere mutuaturum; ob quem finem, ut provideat de mutuis, offert lucrum deponentibus; quod virtualiter non est aliud, quam obligare illos, ut muuent. 2. Est finis publicæ utilitatis, in concurſu autem juris privati cum publica utilitate, cedit jus privatum, quale est jus matuatarii de non solvendo aliquid ultra ſortem. 3. Est ratio ſupremi dominii, qua Princeps ſupra matuatariorum bonis certam penionem in remunerationem assignat, pecuniam apud Montem ad mutuandum deponentibus, ut pote bene meritis communiciat, & inde Principi.

Addit tamen Pasqualig. cit. hujusmodi Montis erectionem fieri debere authoritate Summi Pontificis, tam ob scandalum ueritandum, quam quia in dubiis quoad mores ad ipsum spectat circumſtantias cognoscere. Ac proinde non poſſe perſonam privatam Montem erigere, inde lucrari; licet namque eſt cuilibet ex mutuo ſe ſervare indemne; at non inde lucrari, niſi aliquis iuſtus titulus adhuc diſtinctus à mutuo. Ita ſcē discurrit Pasqualig.

2415 Dicitis addo, Montes in pluribus Italia locis eſſe mixtos, in quantum ſumma, qua mutuatur, eſt confiata non ſoldū ex pecunia depositis, fed etiam ex vſtigalibus, aut aliis publicis redditibus; & tunc dici potest pecuniam deponentes lucrum quinque pro centum reportare ratione censu realis ſuper vſtigalibus, aut redditibus publicis fundati.

COROLLARIA DEL BENE Par. 2. dub. 259. de Inquisit.

2416 Ex his ſequitur, quod etiam perſona privata poſſit hujusmodi Montem iuſtituere, tametí pecuniam illam ſub onore aliquis census acce-

» piffet, & à mutuataris exigere, quam opus fuerit, ut ſe indemnem prece, etiam ſi 8. vel 10. in centum ad 12. geret; dum enim hoc totum in commodum agit, potest exigere, que opus eſt, ut ſe indemnem pateat, autem hoc totum in commodum agat, patet: quia non ſolvunt, niam in centum, cum alioquin uferent rent 35. & fortassis plus. Non obſtat, quod eo plus minus Monti ſolvant, quo diuitiis fieri nent; quia par eſt, ut plus ad ordinis contribuant, qui diuitiis illorum diſtruuntur, quorū pignora ſtodiuntur. Neque obſtat secundò, quid pignora minùs moleſta, ut canem, quid aliud aureum, tantum de quantum qui dant pignora modic vestes; quia debuit certa quida, qualis ratio refpectu omnium comitum cum ob varias circumſtantias, teſt ubiqüi ſervare aequalitas, ſed neratim determinari aliquid, quod mē videtur accedere ad iuſtum. Sequitur secundò, quod pro tanto fit, ut paſſim per loca hujusmodi Montis erigantur, quia ex iſipſis multiplex Reipublice prouenit. Primo, impeditur peccatum avarice, & hominibus maxime detestabilis. Secundo, pecunia remanet in proprie, cum alio exportetur; ſolent enim eſſe exteri, qui patriam mutant, & divites ad illam redunt. Tertiò, cives divites habent, ubi ſecundè, & fructuofe poſſunt pecuniam collocare, emendo ſalices, ſuper Montes fundatos. Quartò, pauperes in omniꝝ rebus

10. RATIONE SOCIETATIS
CUM TRIBUS CON-
TRACTIBUS.

1418 *C*ontraetus societatis, est conventio plurimorum contribuentium aliquid ad commune lucrum. Per ly, aliquid intelligitur pecunia, res fructifera, ut animalia, panni, &c. labor, & industria; ita ut unus, vel plures ponant pecuniam; alius, vel alii labore, & industria, vel singuli ponant pecuniam, & industria.

2419 Tres conditiones requirit societas,

ut sit licita. 1. Ut fundetur in negotiatione licita. 2. Ut servetur æqualitas inter socios, scilicet, quod expensæ, etiam pro infirmitate, à socio, ob negotia societatis contracta, damna sine gravi culpa socii facta, & lucrum sunt communia; ita ut negotiatione completa, deductis expensis, & damnis sine levi culpa socii factis, & seclusa forte, nempe pecunia domino restituenda, lucrum, quod remanet, dividatur pro rata inter socios, ut sicut se habet sors ad sortem, ita lucrum ad lucrum: potest enim contingere, quod plus valeat industria, & labor, quam pecunia, præfertum quando socii, qui ponunt labore, sunt plures. 3. Ut pecunia sit periculo ponentis; ita ut si pereat casu cum levissima culpa socii, ponenti pereat; quia per contractum societatis non transferitur dominium, sicut in mutuo, sed solùm usus fructiferus pecunie in ordine ad communem negotiationem, & lucrum, taliter quod locii non possint pecuniam in societate expositam extrahere ad proprios usus. Ex quo sic, quod si tradas pecuniam mercatori, ut exponat ad cambia, mercaturas, &c. hoc tamen pacto, ut periculum pecunia sit mercatori, sed lucrum dividatur; contractus erit usurarius, quia

YI. 4

1419

non societatis, sed mutui. Hæc est natura puri contractus societatis.

2420 In societate tamen fieri potest, ut quis suam sortem servet indemniem, & insuper certum lucrum percipiat, si ad contratum societatis adjungantur alii dñi contra-ctus, assecurationis fortis, & assecurationis lucri sperati. Assecuratio, est contractus, quo gnis alienæ res periculum in se suscipit. Hoc præmisso: v. m.m. 2397.

2421 Declarantur, & suppono te dedisse Paulo tercentum aureos contractu societatis ad negotiandum, tuamque pecuniam esse æqualis valoris cum industria Pauli. Insuper, quod spes lucri iudicio prudenti sit de sexaginta aureis.

In hoc casu ex vi contractus societatis debentur tibi una cum forte triginta aurei, qui sunt dimidium lucri sperati, at quia in te est periculum fortis, facis, ut Paulus illud in se suscipiat, tibi assecurando sortem, pro cuius assecurationis, & oneris suscepiti compensatione, de tribus partibus lucri sperati ad te pertinentes relinquas unam, nempe decem aureos: & quia adhuc in te remainet periculum, & incertitudo lucri, facis, ut Paulus illud in se suscipiat, pro cuius oneris pretio, ex præfatis tribus partibus relinquas aliam partem, pro te retinendo tertiam certam, nempe lucrum decem aureorum certum, & non plus; quia lacrum, incertum non plus valet, quam tertia pars certa. Ita proportione servata discurras in aliis casibus.

Qui tres contractus, sicut sunt liciti celebrati cum tribus personis, ita sunt celebrantur cum eadem persona, quia nec unio, nec identitas personæ destruit substantiam contractus. Tum quia hi contractus assecurationis fortis, & lucri, magis propriæ dicunt venditionis, qua assecurans vendit su-

am obligationem praestandi alienam indemnum.

2422 Hoc contra dat ut possum res tes, ut sustententur, quia tunc lucrum reportabunt ex suis pecunis sine per fortis, & sine usura, quia non existunt namque mutuum transit in societatis tribus contractibus.

P E T E S.

2423 PETRUS bona fide celebravit Etum usurarum, ex pessimum lucrum, quatenus si iniustitias alienum contractum licetum cum eis, cum alio celebrasset?

Relp. polle lucrum tantum ergo quantum per contractum licetum esset, quia ex una parte talis mutant procedat bona fide, praesumitur velut fine usura, & contrahere omnino modo, quo potest; adeoque cum rectius titulus, quatenus potuerit plenum tractum societatis, metu, &c. cedatur, setur implicitè illum voluisse, etiam si fugiet de justo titulo, & contractu illico munis regula, quando actus uno modo valet, & altero valet, censetur factus erdo, quo valet. Ex alia parte, adit enim mutuatarum consensus in dando lucrum video habetur consensus ex parte omni, que contrahentis sufficiens ad judicium tractum.

2424 Non potest autem lucrum esse, si mala fide contractum usuraram bravit, quia licet ignoret alium contractum, quem potuerit inire, celebravit contractum, quem usurarium sciebat, impensis contrahere voluit usurario certum. De usura, agunt Scot. in 4.49.15. pag. N. & Y. Masticus in theol. ms. fol. 17. Joan la Crux. pag. 171. Tambur. tom. 1. fol. 17. &c. & micro. 2. fol. 17. & 2. fol. 18. Hic

1. Et tom. 2. lib. 8. tract. 3. cap. 8. But
lib. 3. tract. 3. cap. 3. Bonic. tom. 2. &
17. Cardenas dip. 23. & 25. Clerica-
l. 79. Mendo ver. Usura.

CENSUS

2429 Est jus percipiendi pensionem ali-
quam annuam, vel menstruam
anterioris usus, & fructifera, super qua-
ndam. Qui censum vendit, dicitur Cen-
sus; qui censum emit, & exigit, dicitur
Cofidit.

2430 Dividitur in reservativum, & con-
sumptuum. Reservatus, est quo quis trans-
fert nam in alterum, quoad dominium

utile, & utile, servata sibi pensione an-
nua, & re. Ut cum quis dat alteri
cum podium cum onere, ut sibi certam
annua solvat. Liqueat in bene-
ficio ecclastis, qua concedi solent an-
ticipatione reservata.

2431 Consignatus, de quo in praesenti
etiam, & Pontifices loquuntur: Est quo
qui vendit jus percipiendi annuam
pensione super rebus suis fructiferis immo-
bilis, in mobilibus, vel super persona sua,
ante magno dominio tam diresto, quam
ad quem venditorem.